40 horas entre os informais comparando-se aos formais (16,7%). Em média, o 
trabalhador imigrante formalizado trabalhou 43,1 horas, enquanto o informal 
trabalhou 40 horas.

15	  Na data de referência da PNAD 2015, em 26/09/2015, o valor do salário mínimo era de 
R$788,00 (setecentos e oitenta e oito reais).

Tabela 17. Trabalhadores(as) imigrantes, por condição de formalização, segundo 
faixas de horas semanais trabalhadas no trabalho principal, Brasil – 2015.

Fonte: Elaboração própria, a partir dos dados do IBGE, PNAD 2015.
* Categorias com valores não estatisticamente significativos a 5%.